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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

18.4 Krahasimi i vlerave mesatare të të dhënave statistikore. 
	Situata e të nxënit: Kujtoni si e bëjnë krahasimin e dy shpërndarjeve statistikore. Cilat janë vlerat mesatare që krahasojmë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Krahason dy shpërndarje duke përdorur mesataren, moden, mesoren. 
	Fjalët kyçe: shpërndarje statistikore, mode, mesore, mesatare, klase modale.

	Burimet: teksti, fletorja e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi, Shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup(klasa ndahet në tri grupe).
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Pasi mësuesi ka kontrolluar detyrën e shtëpisë dhe ka bërë sqarimet e nevojshme, parashtron para nxënësve situatën e të nxënit. I nxit nxënësit të diskutojnë dhe merr mendimet e tyre.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim mësuesi i njeh nxënësit me shembullin e zgjidhur, me anë të së cilit  nxënësit njhen me krahasimin e dy shpërndarjeve duke përdorur mesataren, mesoren dhe moden për secilin rast. Nxënësit punojnë ushtrimet 1-3 duke shfrytëzuar tabelat e dendurive. Secili grup punon një ushtrim të rekomanduar nga mësuesi. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Secili përfaqësues i grupit prezanton në tabelë zgjidhjen e ushtrimit perkates. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson punën në grup, veçon grupin që ka punuar më saktë dhe shpejt.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Ushtrimet 4 dhe 5 në tekst dhe fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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